CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO rAUTO

ATA DA 310  (TRIGÉSIMA PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 21 DE

OUTUBRO DE 2020.

Às 9h10 do dia 21 de outubro de 2020 o Senhor Presidente deste Legislativo, Edil

Fernando Alves Lisboa Dini, dá início à 31 2  (trigésima primeira) Sessão Ordinária

do Ano de 2020. Esta Sessão foi realizada em ambiente virtual, em virtude dos

protocolos de distanciamento social sugeridos pela OMS - Organização Mundial

de Saúde, para contenção da propagação do novo Coronavírus, durante o período

de pandemia da Covid-19. Para realização das Sessões em ambiente virtual a

Câmara Municipal de Sorocaba usa a tecnologia do aplicativo de conferência

remota - "Zoom Video Communications", sendo que o Presidente Nobre Edil

Fernando Alves Lisboa Dini comanda os trabalhos diretamente do Plenário desta

Casa e os demais Edis acompanham remotamente em tempo real. Em seguida, o

Presidente põe em discussão a Ata da 30 2  (trigésima) Sessão Ordinária realizada

no dia 14 de outubro de 2020. O Edil José Francisco Martinez, solicita a dispensa

da leitura da Ata. EXTERNO  PROTOCOLO N 2  1794 ao 1826 /2020: OFÍCIOS da

Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando respostas aos Requerimentos n
2 s

1111, 1119, 1126, 1132, 1137, 1159, 1163, 1164, 1168, 1169, 1171, 1173, 1175,

1176, 1177, 1178, 1179, 1180, 1187, 1189, 1190, 1193, 1194, 1198, 1199, 1202,

1210, 1212, 1218, 1223, 1225, 1226 e 1258/2020, todos de autoria de Edis desta

Casa. PROTOCOLO N 2  1827/2020: OFÍCIO da Prefeitura Municipal de Sorocaba,

solicitando a prorrogação de prazo por 15 dias para envio das respostas referentes

os Requerimentos n 2  1196, 1200, 1201, 1206 e 1207 de autoria de Edis desta Casa.

PROTOCOLO N 2  1828/2020: OFÍCIO da Prefeitura Municipal de Sorocaba,

encaminhando cópias de documentos referentes a procedimentos licitatórios,

conforme Lei n. 11.569/2017: CPL 154/2019. PROTOCOLO N 2  1829/2020: OFÍCIO da

Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando o Balancete Analítico da Receita

e da Despesa Orçamentária por Elemento, referente ao mês de setembro de 2020.

PROTOCOLO N 2  1830/2020: OFÍCIO da URBES, encaminhando relatório técnico

financeiro, em atendimento a Lei n. 5.757/1998, referente ao período de setembro

de 2020. PROTOCOLO N 9  1831 ao 1837/2020: OFÍCIOS das Entidades Associação

Filantrópica 12 de Outubro, Lar Espírita Ivan Santos de Albuquerque, Casa das Mães

e das Crianças de Sorocaba, BOS UPA do Éden, Educandário Santo Agostinho,

ABAAC, encaminhando resumo de atividades e balancetes referentes aos meses de

julho a setembro de 2020. APRESENTAÇÃO DAS MATÉRIAS VETOS  Veto TOtal n 2

1/8

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
, 	 .., , ESTADO DE SÃO PAULO

skw:14 Is  ',, 	41 ir - 441

Donizeti Silvestre. Informações sobre a possibilidade de retornar aos finais de

semana, os horários de 07h15 e 17h30 da linha 72 Bairro dos Carvalhos, bairro

Cajuru.I-0790/2020, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues. Aumentar o n. de ônibus do

bairro Nova Esperança, especialmente nos finais de semana. 1-0791/2020, do Edil

Vitor Alexandre Rodrigues. Realização de limpeza de área pública na rua

Constantino Verrone, Ipanema Ville, ao lado do n. 219, motivo de urgência por

aparecimento de escorpiões. 1-0792/2020, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues.

Realização de manutenção dos brinquedos públicos localizados no Paço Municipal.

1-0793/2020, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues. Realização de continuidade de

extensão de rede elétrica da rua Adão Pereira de Camargo, em virtude da

necessidade do moradores do local terem acesso à rede elétrica. 1-0794/2020, do

Edil Vitor Alexandre Rodrigues. Realização de Implantação de manta asfáltica nas

ruas Jupiter, Plutão, Saturno e parte da rua Joaquim Gregário, no Jardim Aeroporto,

motivo de urgência em razão desta época de seca, o pó que se levanta trazendo

inúmeros casos de doença respiratória aos moradores na região. 1-0795/2020, do

Edil Vitor Alexandre Rodrigues. Realização de limpeza de área pública na rua

Salomão Barbado, Piazza Di Roma II, motivo de urgência por aparecimento de

escorpiões, aranhas e outros animais. 1-0796/2020, do Edil Vitor Alexandre

Rodrigues. Instalação de bicos de luz na Avenida ltavuvu, altura do n. 4691, em razão

da escuridão no local aumentando o n. de assaltos. 1-0797/2020, do Edil Vitor
 i\  i

Alexandre Rodrigues. Realização de sinalização e faixa viva na rua Doutor Nereu 	!
■

Ramos, Jardim Santa Clara, motivo de urgência por aumento exponencial de

veículos naquela região, e com isso aumento de risco de acidentes em razão da não \f/
existência de sinalização. 1-0798/2020, do Edil Hudson Pessini. Enviar equipe de

fiscalização para verificar situação de imóvel abandonado a Avenida Betânia, 753, !
no Jardim Betânia. 1-0799/2020, do Edil João Donizeti Silvestre. Operação tapa

buraco na Rua Humberto Del Cístia, Vila Melges. 1-0800/2020, do Edil João Donizeti

Silvestre. Poda das árvores da viela localizada no final da rua Paulo Henrique Moreira

da Silva, altura do n. 13, Jardim Boa Esperança, bairro do Éden. 1-0801/2020, do Edil i l  ,
Renan dos Santos. Operação tapa-buraco em toda a extensão na rua Felismino

Baptista da Silva, Parque São Bento. 1 -0802/2020, do Edil Renan dos Santos.

Operação tapa-buraco em toda a extensão na rua Vinte e Seis, Parque São Bento. I-

0803/2020, do Edil Renan dos Santos. Operação tapa-buraco em toda a ext n gsão na j"
rua Oswaldo Theodoro de Moraes, Parque São Bento. 1-0804/2020, do i Renan

dos Santos. Operação tapa-buraco em toda a extensão na rua Rod,ine" Rivera

3/8
,.

ti

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Gonsales, Parque São Bento. 1-0805/2020, do Edil Renan dos Santos. Realização de

patrolamento e cascalhamento na Estrada do 25, próxima ao Mato Dentro. 1-

0806/2020, do Edil Renan dos Santos. Realização de patrolamento e cascalhamento

na Estrada Noel Trettel. 1-0807/2020, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Manutenção

em ponto de ônibus na rua Aristides de Almeida, altura do n° 22, Jardim J. S.

Carvalho. 1-0808/2020, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Instalar postes de iluminação

pública em toda extensão do Parque da Formosa - Zona Norte. 1-0809/2020, do Edil

Péricles Régis Mendonça de Lima. Instalar iluminação pública em pista de

caminhada do Parque da Formosa, localizado em Travessa da João Marcolino,

Jardim São Conrado.I-0810/2020, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima. Realizar

manutenção de iluminação em rua Benedito Leme de Brito, 369, Jardim Santa

Catarina 2. 1-0811/2020, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima. Realizar

manutenção de ponto de ônibus em rua Alpheu Castro Santos, altura do n. 220,

próximo à UBS do Jardim Rodrigo. 1-0812/2020, do Edil Péricles Régis Mendonça de

Lima. Realizar limpeza e manutenção do lago no Parque da Formosa, localizado em

Travessa da João Marcolino, Jardim São Conrado.I-0813/2020, do Edil Péricles Régis

Mendonça de Lima. Podar ou retirar arvore em Avenida Itavuvu, 8081, Bairro

Itavuvu. 1-0814/2020, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima. Corrigir iluminação

entre os n. 3.799 e 4.565 na Avenida Itavuvu. O Edil José Francisco Martinez,

solicitou a dispensa da leitura das Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos

seguintes Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do Edil

Fernando Alves Lisboa Dini: Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações ao Sr. Silmar Abdala, pela passagem de sua data natalícia. Req.

Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações à bailarina Monica

Minelli, pela trajetória de sucesso, que a levou a dar aula no Ballet Stagium, na

capital, a morar em Nova Iorque e em Lisboa, até criar sua própria companhia de

Balé e Teatro em Sorocaba, há 45 anos, sendo uma das mais renomadas do Estado

de São Paulo. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações

ao Eng. Sérgio Abib Aranha, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

José Francisco Martinez, voto de congratulações à Sra. Vitória Aparecida Farias de

Oliveira, técnica de enfermagem no Hospital Israelita Albert Einstein, pela passagem

de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações ao Sr. Josmar Delgado Lima, pela passagem de sua data natalícia.

Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações ao corredor

Antonio Fonseca (Toniquinho), pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do

4/8

‘?

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

,x0, ,,aq , 	Aln*,v,ivi

Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações ao Sr. Marcos Antônio

Figueiredo Bistão, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José

Francisco Martinez, voto de congratulações ao Sr. Olegário de Carvalho Júnior, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Hudson Pessini, voto de

congratulações à Senhorita Cristina Violino, pela passagem de sua data natalícia.

Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações ao Vereador

Mário Marte Marinho Júnior, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do

Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Nilson César Piccini

Favara, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves

Lisboa Dini, voto de congratulações com Márcia Rodrigues, pela passagem de sua

data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de

congratulações com Laura Giuliana Morais de Cápua, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de profundo pesar

pelo falecimento de Wilson Aparecido Rossi. Req. Verbal do Edil Fernando Alves

Lisboa Dini, voto de profundo pesar pelo falecimento da Senhora Israelina Machado

Bernardi. R-1274/2020, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues, solicitando da Secretaria

da Saúde informações sobre a falta de energia no Posto de Saúde do Jardim Nova

Esperança e suas consequências. R - 1275/2020, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues,

solicitando do Executivo informações sobre a reabertura dos banheiros públicos na

pista de caminhada do Parque das Águas. R-1283/2020, do Edil Hudson Pessini,

\ solicitando do Executivo informações sobre deficiência na iluminação pública da Rua

Subtenente Jose Carlos Lopes, em toda sua extensão, Jardim Los Angeles. R-

1284/2020, do Edil Hudson Pessini, solicitando do Executivo informações sobre 1
deficiência na iluminação pública da Rua Maria Filomena Aguado, nas extremidades 	, ,

da ponte para pedestres, Jardim Los Angeles. R-1285/2020, do Edil Hudson Pessini, I

solicitando do Executivo informações sobre corte ou poda drástica em árvores

localizadas nas proximidades da ponte para pedestre na Rua Maria Filomena 	!

Aguado, Jardim Los Angeles. R-1286/2020, do Edil Hudson Pessini, solicitando do

,

I)
Executivo informações sobre a falta de manutenção em área pública localizada na

Rua Rubens Cleto, no Jardim Los Angeles. R-1287/2020, do Edil Hudson Pessini, 	- ,
solicitando do Executivo informações sobre corte ou poda drástica em árvores  x...
localizadas nas proximidades da ponte para pedestre na Rua Rubens Cleto, no

Jardim Los Angeles. R-1288/2020, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solici ndo do  i- \

Executivo informações sobre estudos para verificar a disponibilidade de o ção da

área ao lado da Rua Cândido Gravi, na Vila João Romão, para futur me te ser

5/8 	 I
I

(

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

pavimentada. R-1289/2020, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do

Executivo informações sobre implantação de contêineres em frente ao Condomínio

Lar Lisboa, localizado na Rua Alan Kardec, n. 500, no Jardim Hunga rês. R-1290/2020,

do Edil Francisco França da Silva, solicitando do Executivo informações sobre

limpeza de terreno particular no Trujillo. (Rua Cafelândia, em frente ao n. 428). R-

1291/2020, da Edil Iara Bernardi, solicitando do Executivo informações sobre

correção do percentual destinado à SECULT na LOA 2021. R-1292/2020, do Edil

Anselmo Rolim Neto, solicitando do Executivo informações sobre as condições da

malha viária da Avenida Francisco Roldão Sanches e a Estrada do Vinte e Cinco, esta

última no Bairro de Brigadeiro Tobias. R-1293/2020, do Edil Anselmo Rolim Neto,

solicitando do Executivo informações sobre a instalação de container na Avenida

Doutor Américo Figueiredo, em frente ao n. 7401, Jardim Tropical. R-1294/2020, do

Edil Anselmo Rolim Neto, solicitando do Executivo informações sobre programação

de manutenção da iluminação pública na Avenida Engenheiro Carlos Reinaldo

Mendes. (entre os números 351 e 482). R-1295/2020, do Edil Anselmo Rolim Neto,

solicitando do Executivo informações sobre programação de poda de árvores na Rua

São Vicente. (em frente aos n.s 48, 53 e 60). R-1296/2020, da Edil Fernanda Schlic

Garcia, solicitando do Executivo informações sobre instalação de redutores de

velocidade e aumento na sinalização de segurança no trânsito (vertical e horizontal)

na Rua Ramon Haro Martini, altura dos n.s 643 e 779, Vila Haro. R-1297/2020, do

Edil João Donizeti Silvestre, solicitando do Executivo informações sobre a

possibilidade de implantar iluminação pública na Rua Oswaldo de Abreu, em frente

aos n.s 50, 52 e 71, no Bairro Quintais do Imperador. R-1298/2020, do Edil Hélio

Mauro Silva Brasileiro, voto de congratulações à Sra. Josina Florenzano Pessutti, pela

comemoração de seu 100 2  aniversário, em 9 de outubro de 2020. R-1299/2020, do

Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro, solicitando do Executivo informações sobre

limpeza e melhorias para a continuação da Rua Severiano Rodrigues Alves, na Vila

Nova Sorocaba. R-1300/2020, do Edil Fausto Salvador Peres, votos de

congratulações à Igreja do Avivamento Bíblico, pela realização da Convenção Geral

entre os dias 23 e 26 de novembro de 2020. R-1301/2020, do Edil Fausto Salvador

Peres, solicitando do Executivo informações sobre a implantação de lombada na Rua

José Trujilano, altura do n. 521, Parque Vitória Régia. R-1302/2020, do Edil João

Donizeti Silvestre, solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de

implantar um conjunto semafórico no cruzamento da Rua José Martinez Peres com

Antonio Pedro Lucas, Parque Vitória Regia. R-1303/2020, do Edil João Donizeti

6/8

,f...,  -ii....".,  ..„,_  ......- 	 ,.

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

4ip_mj2 1 m„
ESTADO DE SÃO PAULO

Silvestre, solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de estender a

rede de água na Estrada Dois Córregos, Brigadeiro Tobias. R-1304/2020, do Edil

Hélio Mauro Silva Brasileiro, solicitando do Executivo informações sobre a

possibilidade de mudança de sentido da rua Comendador Vicente Amaral, na região

do Cemitério Memorial Park, no Dia de Finados. R-1305/2020, do Edil Hélio Mauro

Silva Brasileiro, solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade do

fechamento da Rua Valter Luiz D'avilla, altura do n. 18 até o n. 186, na região do

Central Parque, no Dia de São Judas Tadeu. R-1306/2020, do Edil Fernando Alves

Lisboa Dini, solicitando do Executivo informações sobre o cumprimento da Lei

Federal n. 13.977/2020. R-1307/2020, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando

do Executivo informações sobre realização de manutenção na fresa das Ruas

Antônio Moreno e Alcebíades Eufrásio Monteiro, na Caputera. R-1308/2020, do Edil

Renan dos Santos, voto de congratulações ao Sr. Lucas Henrique Ferreira, pela

passagem de sua data natalícia comemorada em 29 de setembro. R-1309/2020, do

Edil Antonio Carlos Silvano Júnior, solicitando do Executivo informações sobre

realização de um estudo visando a possibilidade de voltar o atendimento na unidade

antiga do DETRAN, para serviços de despachantes. R-1310/2020, do Edil Vitor

Alexandre Rodrigues, solicitando do Executivo informações sobre o motivo pela qual

houve a revogação da concessão do campo no Bairro Nova Sorocaba para o Grêmio

Esportivo Nova Sorocaba. R-1311/2020, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima,

solicitando do Executivo informações sobre o manejo das escolas que recebem 	■

crianças com TDAH no município. R-1312/2020, do Edil Péricles Régis Mendonça de

Lima, solicitando do Executivo informações sobre o pagamento de ticket refeição

aos servidores públicos do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba. R-

1313/2020, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima, solicitando do Executivo

informações sobre a venda de veículos no estacionamento do Palácio do

Consumidor (PROCON). R-1314/2020, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima,

solicitando do Executivo informações sobre a regularidade do estacionamento Torre

Park, na rua Rodrigues Pacheco, 190. R-1315/2020, do Edil Péricles Régis Mendonça

de Lima, solicitando do Executivo informações sobre a seguridade das Unidades
,

Básicas de Saúde de Sorocaba. O Primeiro Expediente encerra-se às 9h44. A Edil

Iara Bernardi estava ausente, os demais Edis estavam presentes. Havendo

quorum, inicia-se a Ordem do Dia: 22  DISCUSSÃO 1- Projeto de Lei n 2  35/2020,  do

Executivo, altera a redação dos artigos 1 2 , 3 2  e 42 , todos da Lei n 2  11.658, de 8 de

janeiro de 2018, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Proteção e

7/8

• CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

-PA 'R 'iNV,1

Bem-Estar Animal - CMPBEA e dá outras providências. Aprovado  2 - Projeto de Lei

n 9  36/2020, do Executivo, dispõe sobre a criação do Fundo Municipal de Proteção e

Bem-Estar Animal - FUMPBEA e dá outras providências. Apresentadas Emendas /

enviado à Comissão de Justiça  1 2  DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n 9  70/2020, do

Executivo, dispõe sobre a criação do Conselho Municipal do Jovem - COMJOV e dá

outras providências. Apresentada Emenda ng 2/ enviado à Comissão de Justiça  2 -

Projeto de Lei n 2  133/2018, do Edil José Apoio da Silva, dispõe sobre a instituição do

Programa "Adote um Ponto de Ônibus" no município e dá outras providências.

Arquivado a pedido do Autor  DISCUSSÃO ÚNICA  1 -

Mário Marte Marinho Júnior, manifesta APLAUSO à Ge

/ da Região de Sorocaba. Aprovada  Não havendo mais
Levanta-se a Sessão às 10h35.

PRESIDENTE: FERNANDO ALVES LISBOA DINI

12 VICE-PRESIDENTE: FAUSTO SALVADOR PERES

2 2  VICE-PRESIDENTE: MÁRIO MARTE MARINHO JÚNIOR

32 VICE-PRESIDENTE: HUDSON PES"SIN

12 SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREIRA

22 SECRETÁRIO: JOSÉ APOLO DA SILV

3 2  SECRETÁRIO: PÉRICLES RÉGIS MENDONÇA DE LIMA

o n 9  11/2020, do Edil

ci Regional do Trabalho

encerra-se a Sessão.

8/8